
 1 

Manuál  
 
 

pro pokladníky lionských klub�  D 122 
 
 
 

( pracovní verze) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

OBSAH: 
 
 

1. Všeobecné vymezení úkol�  a povinností pokladníka LCI 
 
2. Základní p�edpisy upravující �innost pokladníka LC v �R 

 
 
3. Základní p�edpisy upravující �innost pokladníka LC v SR 

(bude vypracováno pozd�ji) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Návrh zpracován dne 20. zá�í 2004 
           red. 28.9.2004  

 
 
 



 2 

 
1.   Všeobecné vymezení povinností pokladníka LC 
 
1.1 Postavení pokladníka v LION klubu 

 
� Pokladník je funkcioná� klubu odpovídající za finan�ní hospoda�ení klubu 
� Veškeré aktivity pokladníka jsou provád�ny na základ� pokyn� prezidenta klubu nebo 

p�edstavenstva klubu. 
� Pokladník je p�edsedou finan�ního výboru klubu, pokud tento výbor klub ustanovuje. U v�tších 

klub� finan�ní výbor pomáhá pokladníkovi p�i zajišt�ní v�tších objem� finan�ních operací.  
 

1.2 Odpov�dnost pokladníka 
 

� Zajiš�uje pln�ní sjednaných závazk�, v�as provádí finan�ní operace v takové výši a takovým 
zp�sobem zajišt�ní, jak bylo dohodnuto na sch�zi klubu. 

� P�ejímá veškeré peníze od sekretá�e a jiných �len� funkcioná�� klub� a ukládá je na ú�et v bance, 
která byla vedením klubu vybrána. 

� Hradí veškeré finan�ní platby – závazky klubu, jen po posouzení  a odsouhlasení p�edstavenstvem 
klubu. Všechny šeky a finan�ní doklady podepisuje pokladník, spolu s dalším pov��eným 
p�edstavitelem klubu.  

� Pe�liv� a soustavn� vede veškeré záznamy o p�íjmech a výdajích klub�.  
� Vypracovává m�sí�ní, �tvrtletní , ro�ní zprávy o hospoda�ení klubu a  p�edkládá je p�edstavenstvu 

klubu.  
� Jako p�edseda finan�ního výboru zajiš�uje p�ípravu ro�ního rozpo�tu klubu pro budoucí rok. 

P�edkládá tento rozpo�et ke schválení v klubu.  
� Dohlíží na v�asné úhrady závazk� klub�.  
� Zajiš�uje ro�ní audit hospoda�ení klubu, pokud klubu povinnost auditu vznikne, nebo o n�j 

dobrovoln� požádá.  
� Zajiš�uje odpovídající pojišt�ní a zajišt�ní finan�ních operací klubu, tam kde je to ú�elné.  
� Pomáhá a doporu�uje �len�m klubu postup p�i formulování programu pro získání finan�ních 

prost�edk� pro aktivity klubu. 
� Zpracovává a p�edkládá zprávy o finan�ních výsledcích jednotlivých aktivit(program�, projekt�). 

Tyto zprávy zahrnující celkové p�íjmy, výdaje a �istý výnos z akcí p�edkládá v klubu. 
� Zajiš�uje aby, p�íjmy a výdaje týkající se jednotlivých aktivit klubu byly sledovány odd�len� od 

p�íjm� a výdaj� souvisejících s administrativou klubu. 
 
 

1.3 Ú�tování o aktivitách klubu a o administrativních �innostech klubu  
 

� Peníze od sponzor�     �lenské klubové p�ísp�vky 
� Dary komunity     Klubové pokuty 
       Zdroje z grant� a ostatní    P�ísp�vky na režii aktivit klubu* 
        
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

� Dary charitativním organizacím     Úhrady p�ísp�vk� LCI 
� jiná charitativní �innost     P�ísp�vky distriktu 
� Projekty a služby komunit�    Nákupy p�edm�t� vybavení klubu  
� Pot�eby jednotlivc� v komunit�    Klubová setkání (váno�ní setkání,  

        spole�né výlety apod.) 
 

Ú�ET AKTIVIT ADMINISTRATIVNÍ Ú�ET 



 3 

 
*Kluby mohou z finan�ních zdroj� na aktivity klubu p�evád�t p�edepsané procento (schválené p�edstavenstvem, 
nebo sch�zí klubu) na administrativní ú�et klubu tak, aby byly pokryty režijní náklady klubu spojené se 
zajišt�ním  p�íslušné aktivity.  
 
Poznámka: Za žádných okolností nelze �istý výt�žek z klubových aktivit (nebo jiných finan�ních prost�edk�) 
používat jakýmkoliv zp�sobem pro úhradu výdaj� spojených s administrativou klubu.  
 
1.4 Zpráva o finan�ním hospoda�ení klubu 

  
� Zpráva o finan�ním hospoda�ení klubu je p�ipravována a p�edkládána m�sí�n� p�edstavenstvu 

klubu. �tvrtletní a ro�ní zprávy jsou p�ipravovány a p�edkládány na sch�zi klubu.  
� Finan�ní zpráva musí být p�esná a snadno interpretovatelná. Její kopie jsou p�edávány 

funkcioná��m klub�.  
� Zpráva specifikuje jednotlivé položky p�íjm� a výdaj� za období od poslední zpracované zprávy.  
� Zpráva jednozna�n� specifikuje �istý finan�ní majetek klubu na za�átku a na konci finan�ního 

období.  
� Jako ukazatel klubové �innosti jsou ve zpráv� porovnány finan�ní ukazatele klubu na servisní 

aktivity, v období b�žném a v porovnání se servisem v p�edchozím období. (platí pro �tvrtletní a 
ro�ní zprávy) 

� Jestliže klub b�hem hodnoceného období zajiš�uje servisní aktivitu, pak pokladník m�že p�ipravit a 
p�edkládat finan�ní zprávu, která obsahuje výdaje klubu spojené s touto aktivitou, peníze získané 
z této aktivity (hrubý p�íjem a �istý výnos).Tuto informaci poskytuje pokladník sekretá�i klubu pro 
celkovou zprávu o aktivitách klubu.  

 
Poznámka: Forma finan�ních zpráv závisí na úvaze pokladníka, avšak m�la by být stru�ná a p�ehledná.  
 
 
 

P�íklad hospoda�ení klubu 
(v K�/Sk) 

  
 
Název klubu:xxxxxxxxx 
Období: xxxxx 
Po�áte�ní stav k: 1/31/03 Aktivity:  47 840,-  Administrativa: 8 257,50 
 
Ú�et aktivit 
 
Doklad 
�íslo 

Datum Popis operace Výdaje P�íjmy Bilance -z�statek 

2367 2/03 Aktivita 1 3 607,5  44 232,5 
 2/06 Aktivita 2  21 250 65 482,5 
2368 2/07 Aktivita 3 10 000  55 482,5 
2369 2/12 Aktivita 4 5 000  50 482,5 
 2/15 Aktivita 5  10 000 60 482,5 
2370 2/20 Aktivita 6 5 000  55 482,5 
2371 2/25 Aktivita 7 3 679,9  51 830,5 
2372 2/28 Aktivita 8 5 000  4680,35 
 
Administrativní ú�et 
 
Doklad 
�íslo 

Datum Popis operace Výdaje P�íjmy Bilance-z�statek 

 2/04 �lenské p�ísp�vky  7 000 15 257,5 
672 2/10 Klubové vybavení 1 527,5  13 730 
673 2/12 Poplatek za web-stánky 340  13 390 
 2/15 Pronájem místnosti 1 000  12 390 
 2/27 Klubové pokuty  2 547,5 14 937,5 



 4 

 
P�íklad finan�ní zprávy o aktivit� klubu 

 
Název klubu: xxxxxxx 
Datum konání: xxxxx 
Odpov�dný LION:xxxxx 
 
 
Výdaje: 

� Pronájem sálu 5000,- 
� Bezpe�nostní služba 5760,- 
� Náklady na reklamu 3500,-  
� Nakoupené potraviny 4760,- 
� Náklady na tisk (lístky, pozvánky…) 1750,- 
� R�zné drobné náklady 1060,- 

Celkové výdaje  21 830,- 
 
 
P�íjmy: 

� Vybrané vstupné 48000,- 
� P�íjmy z prodeje potravin 7560,- 
� Výnosy z dražby 9800,- 
� Jiné p�íjmy 36780,- 

Celkové p�íjmy 102 140,- 
 
 
 
�istý výnos   102 140 – 21 830   80 310,-  
  
 
1.5 Rozpo�et klubu 

 
� Kluby by m�ly vytvá�et  dva samostatné ro�ní rozpo�ty: 
1. rozpo�et pro administrativu klubu 
2. rozpo�et pro aktivity klubu 

 
Administrativní rozpo�et – je zam��en na základní finan�ní �innosti klubu, p�íjmy a výdaje nezbytné 
k zabezpe�ení chodu klubu. P�íjmy administrativního rozpo�tu jsou odvozeny od p�íjm� poskytnutých 
�leny klubu formou �lenských p�ísp�vk�, pokut, výnos� z dražeb p�i sch�zích klubu.  

              Rozpo�et aktivit klubu se vztahuje na financování servisních aktivit, které klub zajiš�uje. P�íjem do 
              tohoto rozpo�tu je získáván z jednotlivých aktivit klubu a z p�ísp�vk� z komunity.  

 
� Kvalitní rozpo�et je založen na reálném odhadu p�íjm� a výdaj� p�íštího roku. Rozpo�et klubu 

posouzený p�edstavenstvem klubu a schválený klubem, zavazuje klub vyvinout veškeré úsilí k jeho 
zpln�ní.  

� Rozpo�et je dále užite�ný z t�chto d�vod�: 
� Zajiš�uje �len�m klubu dobrou informovanost o finan�ní situaci klubu (�len klubu má právo 

být informován o hospoda�ení klubu) 
� Udržuje pot�ebnou disciplínu p�i udržování finan�ních tok� na pot�ebné úrovni. 
� Pomáhá posílit v�domí, že klub je aktivní v humanitárních �innostech  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 5 

P�íklad rozpo�tu klubu 
 

Název klubu:xxxxxx 
Rozpo�tované období:xxxxxx 

 
( v K�/Sk) 

 
Ú�ET AKTIVIT 
 
Výdaje:  2002-2003 2003-2004  
Výdaj 1 66 000 75000  
Výdaj 2 50 000 60 000 
Výdaj 3 5 000 5 000 
Výdaj 4 10 000 15 000 
Výdaj 5  5 000 5 000 
Výdaj 6 10 000 15 000 
Výdaj 7  10 000 15 000 
Výdaj 8 5 000 5 000 
Výdaj 9  15 000 20 000 
Výdaj 10 25 000 30 000 
Celkem 201 000 245 000 
 
 
P�íjem:   
P�íjem 1 25 000 30 000  
P�íjem 2 50 000 60 000 
P�íjem 3 10 000 15 000 
P�íjem 4 50 000 55 000 
P�íjem 5 65 000 75 000 
P�íjem 6 15 000 14 000 
Celkem 215 000 249 000 
 
ADMINISTRATIVNÍ Ú�ET 
 
Výdaje:   
P�ísp�vky klubu na �innost LCI 18 000 21 000 
P�ísp�vky klubu na �innost distriktu 15 000 17 500 
Úhrada náklad� na �innost klubu 9 000 11 250 
Náklady na vybavení klubu (vlajky…) 7 500 7 500 
Spole�né klubové akce 10 000 10 000 
Celkem 59 500 67 250 
 
 
P�íjem:  
Ro�ní p�ísp�vky �len� 42 000 49 000 
Klubové pokuty 17 500 15 000 
Celkem 59 500 64 000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

1.6 Výdaje 
 

� Veškeré platby a výdaje pro jakýkoliv ú�el nemohou být hrazeny p�ímo z pen�z nebo šek�, které klub 
obdrží, ale prost�ednictvím ú�tu klubu. 

� Veškeré platby, v�etn� drobných záloh mají stanovený limit ur�ený p�edstavenstvem klubu. Všechny 
drobné zálohy, hrazené p�edem je nutno odsouhlasit p�edstavenstvem klubu.  

� Veškeré p�íjmy Liona jsou povoleny pouze pro vyhotovení odpovídajícího dokladu, p�edloženého tímto 
lionem. 

� P�ísp�vky hrazené LCI a distriktu je t�eba hradit bezprost�edn� po obdržení faktury. 
 

1.7 P�íjmy 
 

� Pen�žní prost�edky z jakýchkoliv zdroj� je nutno uložit, v bance jakmile jsou získány.  
� Záznamy o p�ijatých finan�ních prost�edcích musí být vedeny odd�len� zda se jedná o 

administrativní pot�ebu nebo o pot�ebu  na aktivity klubu.  
 
Poznámka: Obecn� �e�eno, pr�b�žn� zpracovávané bankovní bilance ješt� nezbytn� neprokazují, že se jedná o 
aktivní klub.  
 

1.8 �lenské p�ísp�vky 
� Celkové �lenské p�ísp�vky, které hradí každý �len jsou složeny z t�chto 3 �ástí: 

o P�ísp�vky LCI 
o P�ísp�vky Distrikt 
o P�ísp�vky na administrativu klubu 

 
� Pokladník ro�n� doporu�uje p�edstavenstvu klubu jak vysoké �lenské p�ísp�vky pro klubové 

administrativní pot�eby zajiš�uje, že klub z�stane solventní v pr�b�hu p�íštího roku.  
� �lenské p�ísp�vky jsou vybírány p�edem. Doklady o uhrazených p�ísp�vcích obdrží každý �len 

klubu. 
� Pokladník ve spolupráci se sekretá�em klubu:  
1.Prov��í faktury LCI a distriktu z hlediska jejich správnosti a úplnosti. Pak p�edkládá pokladník jejich 
úhradu ke schválení p�edstavenstvu klubu.  
2.P�ipravuje postup p�ípravy dokladu o p�ísp�vcích �len� a jejich p�edání jednotlivým �len�m.  

 
� P�ísp�vky LCI mohou být uhrazeny pololetn�, nejpozd�ji do 1. �íjna a 1. dubna. P�ísp�vky distriktu 

mohou být hrazeny nejpozd�ji do 10. �íjna a 10. dubna. V závislosti na tom, pokladník zajiš�uje 
v p�edstihu výb�r �lenských p�ísp�vk� od jednotlivých �len� klubu.  

 
 
 

1.9 Finan�ní výbor klubu 
 
� Finan�ní výbor klubu, kterému p�edsedá pokladník klubu, odpovídá za veškeré finan�ní záležitosti 

klubu. 
� K jeho �innostem pat�í: 

1) P�ipravovat a p�edkládat rozpo�et klubu pro budoucí rok. 
2) Dohlížet na v�asný výb�r p�ísp�vk�. 
3) Zajiš�ovat v�asné úhrady faktur a jiných plateb 
4) Pomáhat p�i formování programu klubu 
5) Zajiš�ovat nezbytná ochranná pojišt�ní klubových aktivit 
6) Pomáhat sekretá�i a pokladníkovi p�i pln�ní jejich povinností. 
7) Zajiš�ovat audit hospoda�ení klubu 
8) Zajiš�ovat aby na jednání p�edstavenstva klubu byly pravideln� p�edkládány finan�ní zprávy. 
9) Scházet se k posouzení finan�ních otázek klubu. 

 
 

� V p�ípadech kdy není z�ízen finan�ní výbor klubu (obzvlášt� u menších klub�) zajiš�uje pokladník 
finan�ní úkoly celého klubu.  U v�tších a aktivn�jších klub� je finan�ní výbor nezbytný, aby pomohl 
pokladníkovi zpracovat v�tší rozsah klubu. 

 



 7 

2. Základní p�edpisy k �innosti pokladník� LIONS CLUB� v �R 
 
V poslední dob� došlo k významným zm�nám v zákonných p�edpisech týkajících se ú�etního a da�ového režimu 
Lions Club�. Tento materiál by m�l tyto zm�ny p�ipomenout a nastínit obecné zásady, které jsou nyní v t�chto 
oblastech platné a nichž by m�li v�d�t zejména �lenové vedení klubu. V d�sledku zm�n vzrostly dost podstatn� 
nároky na odbornou úrove� pokladníka, který by m�l mít alespo� základní ú�etnické znalosti. Da�ové záležitosti 
LC se doporu�uje sv��it pokud možno da�ovému poradci.  
 
2.1 Vznik klubu, registrace, zapojení 
Lions Club (dále jen LC) je nevýd�le�ná organizace, a sice ob�anské sdružení fyzických osob, z�ízené podle 
zákon �.83/1990 o sdružování ob�an�. LC vzniká registrací stanov na MV�R. Je právnickou osobou . LC je dále 
�lenem Distriktu � 122, který je rovn�ž ob�anským sdružením, a to sdružením právnických osob – LC klub�.  
Z hlediska po�ádku, ale zejména z hlediska da�ových p�edpis� je d�ležité, aby �lenství LC v Distriktu bylo 
zmín�no v stanoveném LC. Sou�asn� je LC �lenem mezinárodního sdružení The International Association of 
Lions Clubs se sídlem v USA. Rovn�ž tato okolnost by m�la být ve stanovách LC zmín�na. Jde totiž o to, že LC 
platí jak Distriktu 122, tak i sdružení IALC �lenské p�ísp�vky, které uplat�uje v da�ovém p�iznání.  
 
2.2 Vedení ú�etnictví 
V d�sledku novely zákona o ú�etnictví mají LC vést podvojné ú�etnictví, p�esn�ji �e�eno ú�etnictví, vzhledem 
k tomu, že pojem jednoduché ú�etnictví ( a tím i podvojné ú�etnictví) z našich ú�etních p�edpis� vymizel. 
Nicmén� podle p�echodných ustanovení uvedených v zákon �. 437/2003 Sb. Mohou ta ob�anská sdružení, která 
k 31.12.2003 ú�tovala v jednoduchém ú�etnictví, pokra�ovat takto i v r. 2004, a povinnost zavést �ádné 
ú�etnictví mají od  1.1. 2005 
 
Základní normy pro vedení ú�etnictví jsou:  
a)zákon �. 563/1991Sb. O ú�etnictví v platném zn�ní, p�i�emž poslední novelizace byla provedena zákonem �. 
257/2004 Sb. 
b)pro ty LC, které v r. 2004 uplat�ují ješt� ,,jednoduché ú�etnictví“ dále vyhl. MF � 507/2002 Sb o vedení 
jednoduchého ú�etnictví 
c pro LC, které povinn� �i dobrovoln� ú�tují v podvojném ú�etnictví již v r. 2004, dále ,,vyhl. MF �R � 
504/2002 Sb. O ú�etnictví ,,neziskových organizací“. 
 
V jednoduchém ú�etnictví je základem ú�etnictví stru�n� �e�eno pen�žní deník, do n�hož se zaznamenávají jen 
pohyby pokladní hotovosti a pohyby na bankovních ú�tech, tedy výhradn� jen finan�ní pohyby. Pen�žní deník je 
t�eba vést pr�b�žn� a všechny ú�etní zápisy dokládat ú�etními doklady, které mají mít náležitosti v souladu s ust. 
§ 11 zákona o ú�etnictví (viz) P�itom je t�eba diferencovat zápisy týkající se �innosti tzv. ,,bohulibé“, tj. 
nevýd�le�né od zápis� týkajících se �inností výd�le�ných, k nimž vždy pat�í zejména p�íjmy a výdaje na 
reklamu na p�íjmy a výdaje z titulu pronájm�. 
 
V ,,podvojném ú�etnictví“ se ú�etní zápisy zachycují podvojným zp�sobem, tj. každý zápis má obvykle dva 
ú�ty, u nichž se ú�tuje na strnu Má dáti a Dal. Základem je deník, v n�mž jsou ú�etní zápisy uspo�ádány 
chronologicky (tak jak �asov� šly za sebou ) a sou�asn� hlavní kniha, v níž jsou tytéž zápisy upo�ádány v�cn�, 
tedy v �len�ní podle jednotlivých ú�t�. Z hlavní knihy se na konci ú�etního období sestavuje ú�etní záv�rka, a 
také da�ové p�iznání. Ú�tuje se o všech vzniklých ú�etních p�ípadech neprodlen� po jejich vzniku, bez ohledu na 
to, zda již došlo k úhrad� �i nikoliv. D�ležitou zásadou je zde zásada �asové souvislosti, podle které je nutno do 
ú�etního období zaú�tovat všechny ú�etní p�ípady, které se ho týkají, i když nap�. p�íslušné doklady ke dni 
ú�etní záv�rky ješt� nejsou k dispozici ( k tomu se používá ú�t� �asového rozlišení a dohadných ú�t�.) 
 
 
2.3 Da�ové postupy 
a)Da� z p�íjm� 
Hlavní problematikou je oblast dan� z p�íjm�. První otázkou je, zda LC musí podat da�ové p�iznání.   
  
Povinnost podat da�ové p�iznání  
Podle § 38m zákona �. 586/1992Sb. O daních z p�íjm� (dále v textu se používá kurzíva k citaci p�íslušné �ásti 
p�edpisu) 
(8)Povinnost podat da�ové p�iznání podle zvláštního právního p�edpisu (zákon o správ� daní a poplatk�) nemá 
a)poplatník uvedený v § 18 odst. 3 ) to jme nap�. my) pokud nemá p�íjmy, které jsou p�edm�tem dan�, nebo má 



 8 

pouze p�íjmy od dan� osvobozené (§19) a p�íjmy, z nichž je da� vybírána srážkou podle zvláštní sazby dan� (§ 
36 odst. 2) a nebo nemá povinnost uplatnit postup podle § 23 odst. 3 písm. a) bodu 9 
 
P�íjmy které nejsou p�edm�tem dan�:  
 
§18 
 
(4) u poplatník� uvedených v odstavci 3 nejsou p�edm�tem dan� z p�íjm� 

a) z �inností vyplývajících z jejich poslání  za podmínky, že náklady (výdaje) vynaložené podle tohoto zákona 
v souvislosti s provád�ním t�chto �inností jsou vyšší, �innosti, které jsou posláním t�chto poplatník�, jsou 
stanoveny zvláštními p�edpisy, (17a) statutem, stanovami, z�izovacími a zakladatelskými listinami,  

b) z dotací a jiných forem státní podpory a podpory z rozpo�t� obcí a kraj�, jsou-li poskytnuty podle 
zvláštního p�edpisu, (17b.) a dále p�íjmy obcí a kraj� plynoucí z výnos� daní nebo podíl� na nich, výnos� 
poplatk� a pen�žních odvod�, které jsou podle zvláštních zákon� p�íjmem obcí nebo kraj�, 

c) z úrok� z vklad� na b�žném ú�tu 
 
P�íjmy od dan� osvobozené: 
 
§19 
 

(1) Od dan� jsou osvobozeny 
a) �lenské p�ísp�vky podle stanov, statutu, z�izovacích nebo zakladatelských listin, p�ijaté 

zájmovými sdruženími právnických osob, profesními komorami s nepovinným �lenstvím, (18a) 
ob�anskými sdruženími v�etn� odborových organizací, politickými stranami a politickými 
hnutími, 

 
Když tedy shrneme tyto poznatky, zjistíme stru�n� �e�eno,že: 
A.Není povinnost podávat da�ové p�iznání: 
Klub, který má pouze 
                      a) p�íjmy z �lenských p�ísp�vk� ( ty jsou sice p�edm�tem dan� z p�íjm�, ale jsou podle §19 od dan�                        
osvobozeny) 

b) p�íjmy z �inností vyplývajících z jeho poslání a tyto p�íjmy jsou nižší než náklady s nimi 
související,  

c) p�íjmy z úrok� na b�žném ú�tu 
d) p�íjmy z dotací od státu a nebo od samosprávy 

 
B. Je povinnost podat da�ové p�iznání 
Zejména klub, který má p�íjmy z reklam nebo z pronájmu, a nebo p�íjmy z �inností vyplývajících z jeho poslání 
p�esahující náklady na n� vynaložené. Takový klub vy�íslí svoje p�íjmy a výdaji, a uplatní snížení základu dan� 
ve smyslu §20 zákona. Da�ové p�iznání je nutno podat na p�íslušném FÚ do 31.3. následujícího roku ( a 
sou�asn� také zaplatit p�ípadnou da�) V p�ípad�, že da�ové p�iznání zpracovává da�ový poradce, je ho možno 
podat do 30.6. násl. roku.  
 
Spíše bude platit eventualita, že LC da�ové p�iznání podávat bude, nebo� za svou humanitární �innost získává 
pen�žní prost�edky po�ádáním r�zných akcí jako jsou plesy, koncerty, aukce, dražby apod., což jsou p�íjmy, 
které jsou p�edm�tem dan� a náklady na n� jsou obvykle nižší než p�íjmy. Tyto p�íjmy však v da�ovém p�iznání 
m�že snížit o prokázané náklady s nimi spojené (nájem místností, hudba..) a pokud i tak zbude n�jaký p�íjem, 
m�že uplatnit snížení da�ového základu podle § 20, odst. 7 zákona o daních z p�íjm� až o 300 tis. K� (jen do 
nuly) 
 
Doporu�uje se k da�ovému p�iznání rad�ji p�izvat sp�áteleného da�ového poradce.  
 
Poznámka na záv�r: LC je povinen podat da�ové p�iznání vždy, když ho o to FÚ požádá. 
 
 
b) Da� darovací 
P�edm�tem dan� nejsou : (§6 zákona �. 357/1992) 
d)dotace, p�ísp�vky a podpory ze státního rozpo�tu , z rozpo�tu územních samosprávných celk�, státních fond� 
nebo jiných pen�žních fond� státu nebo územních samosprávných celk�, jakož i z ve�ejných rozpo�t� a jincý 
pen�žních fond� cizího státu  



 9 

 
Osvobození od dan� 
Dary p�ijaté od r�zných fyzických �i právnických osob a ur�ené k pln�ní humanitárních a charitativních cíl� LC 
jsou od této dan� osvobozeny podle §20 odst. 4 a 15 zákona �. 357/1992 o dani d�dické , darovací a dani 
z p�evodu nemovitostí.  Cit: 
 
(15) Od dan� darovací je osvobozeno bezúplatné nabytí majetku na humanitární nebo charitativní ú�ely. 
Bezúplatné nabytí majetku v souvislosti s výkonem dobrovolnické služby poskytované podle zvláštního právního 
p�edpisu (13b) a bezúplatné nabytí majetku z ve�ejných sbírek,(13c) nejsou-li tato bezúplatná nabytí majetku od 
dan� darovací osvobozena podle p�edchozích odstavc�.  
 
(4) Od dan� d�dické a dan� darovací jsou osvobozena bezúplatná nabytí majetku 
 
a)ur�ená na financování za�ízení a humanitárních akcí v oblasti kultury, školství, v�dy a vzd�lání, zdravotnictví, 
sociální pé�e, ekologie, t�lovýchovy, sportu, výchovy a ochrany d�tí a mládeže a požární ochrany, pokud je 
majetek nabyt právnickými osobami, které byly z�ízeny k zabezpe�ování t�chto �inností a které mají sídlo na 
území �eské republiky.  
 
Podání da�ového p�iznání: 
Nepodává se když (§21): 
(5) Da�ové p�iznání k dani d�dické nebo k dani darovací se nepodává p�i bezúplatném nabytí nebo poskytnutí 
majetku, je-li 

a) od dan� d�dické podle tohoto zákona zcela osvobozeno, 
b) od dan� darovací osvobozeno bezúplatné nabytí movitého majetku nebo jiného majetkového prosp�chu 

podle §19 odst. 3 a 5 
c) od dan� darovací osvobozeno bezúplatné nabytí majetku na humanitární nebo charitativní ú�ely, 

z ve�ejných sbírek nebo v souvislosti s výkonem dobrovolnické služby.  
 
c) Da� z p�idané hodnoty 
Týká se jen LC, které jsou plátci DPH. Upozor�ujeme, že také LC se mohou stát povinn� plátci DPH, pokud 
v hospodá�ské �innosti p�ekro�ení stanovenou výši obratu (1 mil. K�). 
 
d) Da� z nemovitostí 
Platí se za pozemky a stavby v majetku LC  
 
e) Da� silni�ní 
Platí se jen v p�ípad� využití vozidla k �innosti, které podléhá dani z p�íjm� 
 

 
2.3 Placení p�ísp�vk� distriktu a úst�edí v USA 

 
1) Platby LC 
 LC  jako �len mezinárodní organizace s úst�edím v USA platí této organizaci �lenské p�ísp�vky za jednotlivé 
�leny dle p�edepsané výše: 

a) pololetní p�ísp�vek na �lena      
b) p�ísp�vek za nového �lena         
c) zakládající �len chart. m.         

  
 Platba se poukazuje do USA na základ� došlého p�edpisu na: 
  
 Adresa: 
 The International Association of Lions Clubs 
 300 W 22 nd. Street 
 Oak Brook, Illinois 60523-8842, USA 
  
 Banka: 
 American National Bank 
 120 S. La Salle St. 
 Chicago, Illinois 60 603,  USA 
  Swift �íslo:          FNBCUS 44 
 Sm�rové �íslo:     ABA   0710-0001-3 
 �íslo ú�tu:          105372 



 10 

  
  
 LC m�že poukázat dobrovolný finan�ní p�ísp�vek na LCIF do USA  
 Adresa: 
 Lions Clubs International Foundattion 
 300 W 22 nd Street 
 Oak Brook, Illinois 60523-8842, USA 
  
  
 LC platí p�ísp�vek na úst�edí distriktu D122 na základ� došlých faktur: 
 a) ro�ní p�ísp�vek na D122 ve výši:      7.700,- K�, slovenské kluby v SK podle aktuálního kursu  
 b) ro�ní p�ísp�vek na kemp mládeže: 10.000,- K�, slovenské kluby v SK podle aktuálního kursu 
  
 �eské kluby platí na ú�et �eské spo�itelny, slovenské kluby platí na ú�et VÚB. 
 
2) Ú�ty Distriktu 122 
V �esku: 
�eská spo�itelna a.s., �.ú 1938 955 339/0800 
Na Slovensku: 
VÚB a.s. Bratislava, �.ú. 1519 985 058 / 0200 
 


